
 D.D.G. n. 5016
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo  Statuto  della  Regione  Siciliana  nonché  le  norme  legislative  e  regolamentari 
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO      il  D.L.vo n. 42/2004 e s.m.i  recante il Codice dei Beni Culturali  e del Paesaggio, in 
particolare l'art.  117 in materia  di  servizi  al  pubblico negli  istituti  e nei luoghi  della 
cultura;

VISTO          il  D.M.  29  gennaio  2008  recante  "Modalità  di  affidamento  a  privati  e  di  gestione 
integrata dei servizi aggiuntivi presso istituti e luoghi di cultura";

VISTO il D.L.vo n. 163/2006 recante il Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. ed il D.P.R. n.
207/2010 recante il Regolamento di attuazione di detto Codice; 

VISTO l'Atto di Concessione  relativo alla gestione del sistema territoriale integrato dei servizi 
per il pubblico – art.117 D.Lgs 22 gennaio 2004 n. 42 – per i siti della provincia di 
Siracusa, Lotto SR1, stipulato in data 28.06.2016, Rep. 117, registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Palermo il 07.07.2016 al n. 47/4 S.1; 

VISTO l'Atto  integrativo  di  rettifica  all’Atto  di  Concessione,  Rep.  n.  123  del  13.11.2017, 
registrato a Palermo in data 30.11.2017 al n.296 S.1;

VISTO il  DDG  3380  del  25.07.2019,  con  cui  è  stato  approvato  l’Atto  di  sottomissione  e 
concordamento per l’attivazione dei servizi  aggiuntivi  ex art.117 del D. Lgs 42/2004 
presso il  Castello  Maniace in  Siracusa,  sottoscritto  in  data  12.07.2019, il  cui  canone 
annuale è stato quantificato in euro 4.859,23 (quattromilaottocentocinquantanove/23);

RITENUTO di dovere procedere all’accertamento in entrata sul Bilancio della Regione – Capo 14, 
Capitolo 7566, Codice SIOPE E.3.01.02.01.013 - del canone dovuto dal Concessionario 
Aditus  s.r.l.  per  la  realizzazione  dei  servizi  aggiuntivi  ex  art.117 del  D.Lgs 42/2004 
presso il Castello Maniace in Siracusa:
per  l’esercizio  finanziario  2019 canone  in  quota  parte  euro  2.303,14 
(duemilatrecentotre/14) per il periodo 12.07.2019 -31.12.2019;
per  l’esercizio  finanziario  2020 canone  in  quota  parte  euro  2.383,02 
(duemilatrecentottantatre/02) periodo 01.01.2020- 27.06.2020;

VISTA la L.R. 2 del 22/02/2019 che approva il Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario anno 2019;

per le motivazioni di cui in narrativa, 

DECRETA
ART. 1 E’ annullato il DDG 3623 del 26/08/2019.
ART. 2 E’ accertata la somma di euro 2.303,14 (duemilatrecentotre/14) in entrata sul Bilancio 

della  Regione  per  l’esercizio  finanziario  2019,  sul  Capitolo  7566,  Capo 14,  Codice 
SIOPE E.3.01.02.01.013 – quale canone in quota parte dovuto dal Concessionario Aditus 
s.r.l. per la realizzazione dei servizi aggiuntivi presso Castello Maniace in Siracusa,  di 
cui  all’Atto  di  sottomissione  e  concordamento  sottoscritto  in  data  12.07.2019  per  il 
periodo 12.07.2019 – 31.12.2019.



ART.3 E’ accertata  la  somma  di  euro  2.383,02  (duemilatrecentottantatre/02)  in  entrata  sul 
Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020, sul Capitolo 7566, Capo 14, 
Codice  SIOPE  E.3.01.02.01.013 –  quale  canone  in  quota  parte  dovuto  dal 
Concessionario Aditus s.r.l. per la realizzazione dei servizi aggiuntivi presso Castello 
Maniace in Siracusa,  di cui all’Atto di sottomissione e concordamento sottoscritto in 
data 12.07.2019, per il periodo 01.01.2020 – 27.06.2020, data quest’ultima di scadenza 
dell’Atto di Concessione Rep.117.

ART.4 Le  somme  verranno  versate  dalla  Società  Aditus  s.r.l.  sul  Capo  14  -Capitolo  7566 
tramite bonifico bancario intestato a Regione Siciliana utilizzando il seguente IBAN: 
xxxx  x  xxxxx  xxxxx xxxxxxxxxxxx;  nelle  causali  di  versamento  andrà  riportata  la 
dicitura: Canone per la Concessione dei servizi integrati presso il sito Castello Maniace 
Lotto SR1- con la specificazione del periodo e dell’esercizio finanziario di riferimento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale dell'Assessorato BB.CC. e 
I.S.  per  la  contabilizzazione  di  competenza  e  al  Responsabile  del  Procedimento  di 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale,  ai  fini  dell'assolvimento  dell'obbligo  di 
pubblicazione on-line ai sensi dell'art. 68 L.R. n. 21 del 12.08.2015.

Palermo, li 13/11/2019

Firmato
Il Dirigente Generale
Sergio Alessandro


	D.D.G. n. 5016

